Российская Федерация (Россия)
Республика Саха (Якутия)
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
«Поселок Айхал»
Мирнинского района



Россия Федерацията (Россия)
Саха Өрөспүүбүлүкэтэ
Мииринэй улуунун
Айхал бөнүөлэгин
муниципальнай тэриллиитин
ДЬАНАЛТАТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

«<mark>Ш» [2</mark> 2022 г.

Nº 661

Об обеспечении безопасного проведения новогодних и рождественских мероприятий на территории МО «Поселок Айхал» в 2022-2023 г.г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях осуществления контроля, предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и оперативного реагирования в дни проведения новогодних мероприятий на территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

1. Рекомендовать:

- 1.1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности:
- провести проверки противопожарного состояния производственных территорий, зданий и помещений, обеспечить исправность средств связи и сигнализации;
- разработать планы профилактических мероприятий по обеспечению противопожарной защиты и безаварийной работы объектов в период проведения новогодних праздников;
- в период с 30.12.2022 г. до 09.01.2023 г. организовать круглосуточное дежурство руководящего состава, в срок до 26.12.2022 г. направить в адрес Администрации МО «Поселок Айхал» графики дежурств;
- установить жесткий контроль при проведении огневых работ на объектах производства, жилого сектора, объектах муниципальной инфраструктуры и энергетики;
 - провести проверку источников противопожарного водоснабжения;
- обеспечить свободные проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и пожарным водоисточникам;
- информировать Администрацию МО «Поселок Айхал» о всех проводимых работах на объектах жизнеобеспечения.
- перед установкой новогодних елей и проведения новогодних мероприятий с массовым скоплением людей (детей) в обязательном порядке получить разрешение в отделе надзорной деятельности по Мирнинскому району.
- 1.2. Руководителям предприятий торговли, осуществляющим оптовую и розничную реализацию пиротехнических изделий, обладающих зрелищным светозвуковым эффектом, производить при наличии:
- акта комиссионного обследования условий безопасного хранения пиротехнических изделий согласованного с отделом надзорной деятельности по Мирнинскому району, территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия) в Мирнинском районе;
 - сертификата соответствия пожарной безопасности на каждую партию изделий;

- заводской упаковки;
- инструкции по применению на русском языке.

1.3. Начальнику Айхальского отделения полиции Отдела МВД России по Мирнинскому району:

- усилить охрану общественного порядка в период проведения новогодних мероприятий 2022-2023 г.г. на территории МО «Поселок Айхал»;
- проводить внеплановые проверки по соблюдению действующего законодательства лицами, осуществляющими торговлю (реализацию) пиротехническими изделиями.

1.4. Начальнику АРЭС ЗЭС «Якутскэнерго» (ПАО):

- провести внеочередной осмотр электрических сетей 10 кВ и 0,4 кВ, расположенных в поселковом коллекторе и трансформаторных подстанциях на территории п. Айхал. Результаты осмотра оформить актом, копию направить в Администрацию МО «Поселок Айхал».

1.5. Начальнику АО ООО «ПТВС»:

- провести внеочередной осмотр сетей тепловодоснабжения и водоотведения, расположенных в поселковом коллекторе. Результаты осмотра оформить актом, копию направить в Администрацию МО «Поселок Айхал».

1.6. Населению поселка Айхал:

- не оставлять без присмотра работающее электрооборудование в жилых помещениях и хозяйственных постройках;
- исключить использование самодельных обогревательных приборов;
- соблюдать меры пожарной безопасности.
- не приобретать и не использовать пиротехнические изделия, которые не соответствуют требованиям действующего законодательства.

2. Ведущему специалисту по предпринимательству и потребительскому рынку Администрации МО «Поселок Айхал»:

- повести информирование руководителей предприятий торговли о необходимости соблюдения правил противопожарного режима в Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 (гл. XXIII. Применение и реализация пиротехнических изделий бытового назначения).

3. Директору МУП «АПЖХ»:

- в период с 31.12.2022 г. до 09.01.2023 г. обеспечить своевременное оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории МО «Поселок Айхал»;
- в период с 30.12.2022 г. до 09.01.2023 г. организовать круглосуточное дежурство аварийно-диспетчерских служб, руководящего состава в срок до 26.12.2022 г. направить в адрес Администрации МО «Поселок Айхал» графики дежурств.

4. Начальнику ПЧ-6 ОГПС РС (Я) № 21 по Мирнинскому району:

- при возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно сообщать информацию в Администрацию МО «Поселок Айхал» по телефону 6-11-93, ЕДДС МО «Мирнинский район» по телефону 44-112.
- 5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Поселок Айхал» (www.мо-айхал.рф).
- 5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава поселка

